Effuge cum poteris  
ne consensisse puteris  
quod si perstiteris  
tunc sua semper eris.

„Fliehe, wenn Du kannst /  
damit Du nicht einzuwilligen scheinst /  
wenn Du verharrst /  
musst Du stets die seine bleiben.“<sup>25</sup>

Diese Rechtslage hatte selbstverständlich Auswirkungen auf die Formulierung des Sachverhalts in den Suppliken. Bei keiner Petition durfte der Hinweis fehlen, dass das Kind innerlich niemals dem Klosterleben zugestimmt und jede Gelegenheit zur Flucht genutzt habe. War ein Professgelübde ohne Widerspruch *expressis verbis* abgelegt worden, so konnte nur noch der Tatbestand des erheblichen Zwanges weiterhelfen. Trotz der formelhaften Verkürzung scheinen die gesellschaftlich-sozialen Gegebenheiten und die nicht selten harte Lebenswirklichkeit noch

22 *Corpus iuris canonici* Bd. 2 (wie Anm. 20), X. 1.40.4 und X 4.1.15 / X.1.40. Die nachtridentinischen Verhältnisse beleuchtet Christine SCHNEIDER, „Per vim et metum“. Einige Prozesse von Klosterfrauen um Dispens von ihren Ordensgelübden, in: *Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchivs* 52 (2007), S. 81–112.

23 Dekretalen Gregors IX., *Corpus iuris canonici* Bd. 2 (wie Anm. 20), lib. IV. cap. XV, Sp. 666: *Sponsalia de futuro, si secuta est copula, non solvuntur per sponsalia de praesenti; alias tenent sponsalia de praesenti, nisi per metum, qui potuisset cadere in constantem virum, contracta sint.* Vgl. dazu oben Anm. 5.

24 Oldradi de Ponte *Laudensis, Consilia seu responsa, et quaestiones aureae* [...], Rainaldi Corsi, Venedig 1570/1571, cap. 35, S. 16 zu dem Fall einer mit Gewalt erzwungenen Heirat: *Associatis sibi quibusdam ipsam rapuit uiolenter ipsamque inuitam et penitus renitentem per vim et metum mortis, qui cadere poterat in constante [!], compulsi in quorundam presentia ad contrahendum matrimonium.* Antwort des Oldradus: *Quaeritur an sit contractum matrimonium inter eos? Et breuiter est dicendum quod premissis existentibus ueris inter ipsos nullum fuit matrimonium celebratum quod probatur sic. Matrimonium contrahitur per legitimum uiri et mulieris consensum, 27 q. 2 c. [...]. Nec obstat si dicatur quod ipsa expressit uerba apta ad matrimonium contrahendum et cognita fuit carnaliter per dictum Iohannem cum quo stetit licet reclusa 12 diebus vel circa; unde uidetur in eum tacite consensisse [...]. Ad id quod, per annum et dimidium cohabitauit cum uiro et potuit ab eo fugere et noluit. Hec autem Margarita inclusa detenta fuit et statim cum potuit aufugit ut dictum est supra.*